Дело №1-35/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

25 июня 2019 г. г. Бирюч Красногвардейский районный суд, Белгородской области в составе: председательствующего судьи Максимовой С.А.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Красногвардейского района Маркова А.А. 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3

защитников: адвоката Славгородского В.М. , адвоката Чернявских А.И. , адвоката Мельникова И.А. 

потерпевшего А.С.

при секретаре Сидельниковой Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ; 

ФИО3, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.

установил:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В 

<

данные изъяты> г. ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2, на автомобиле ВАЗ-2110, под управлением ФИО3, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, прибыли к автомобилю марки «Opel Vectra» (Опель Вектра) государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по улице 

<

данные изъяты>. ФИО4 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля, затем открыли крышку капота, откуда при помощи гаечного ключа похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Ямал» 70 Ah, стоимостью 3 522 руб., принадлежащую А.В., чем причинили ему ущерб на указанную сумму.

<

данные изъяты> г. в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-2110, под управлением ФИО2, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному около двора домовладения №№ по улице 

<

данные изъяты> ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, из которого похитили: радар детектор марки «Inspektor» (Инспектор), стоимостью 420 руб., флеш-карту «Transcend 16 GB» (Трансенд16 ГБ), стоимостью 621 руб., а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «PERION» (Перион) мощностью 60 Ам, стоимостью 1 849 руб., принадлежащие С.А., чем причинили ей материальный ущерб на сумму 2 890 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2 и ФИО1 прибыли к автомобилю «ВАЗ-21144», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по улице 

<

данные изъяты>. При помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля, из которого похитили: видеорегистратор марки «Ginzzu FX-918HD» (ГИНЗУ ЭФ ИКС – 918 АШДИ) стоимостью 560 руб., пусковое зарядное устройство марки «Intrepid DC 6/12V-8A» (ИНТРЕПИД ДИСИ 6/12 V- 8A), стоимостью 1 824 руб. и разъем подключения бортового компьютера автомобиля ВАЗ-21144, стоимостью 40 руб., а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Автофан», мощностью 60 Ам, стоимостью 700 руб., принадлежащие Р.С., чем причинили ему материальный ущерб на сумму 3 124 руб.. 

<

данные изъяты> г. в период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 20 минут ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-2110, под управлением ФИО2, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2104», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному около дома № № по улице 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля, из которого похитили денежные средства в сумме 2000 руб., кошелек из кожзаменителя черного цвета, стоимостью 511 руб., а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «TYUMEN» (Тюмень), мощностью 60 Ач, стоимостью 2 752 руб., принадлежащие С.С.. С.С. причинен материальный ущерб на общую сумму 5263 руб..

<

данные изъяты> г. около 00 часов 10 минут по 01 час 20 минут ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-2110 под управлением ФИО2, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2115», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по улице 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота, откуда при помощи гаечного ключа похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Unix Professional 60 Ah» (Юникс Профессионал 60 Ач) стоимостью 3 432 руб., принадлежащую А.И., чем причинили ему ущерб на указанную сумму.

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2 и ФИО1, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2115», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по переулку 

<

данные изъяты>. При помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота, откуда при помощи гаечного ключа похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Волат», стоимостью 3 567 руб., принадлежащую А.А., чем причинили ему ущерб на указанную сумму.

<

данные изъяты> г. в период времени с 2 часов 00 минут по 03 часа 00 минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-2110, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ 217230 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному на стоянке расположенной возле завода №1 ЗАО «Приосколье» по адресу: 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля, из которого похитили: радар детектор марки «SHO-ME» модель G-800 STR (Шоу-Ми Джи-800 СТР) стоимостью 1 278 руб., автомагнитолу марки «PIONER» DEH-80 PRS (Пионер ДЭХ-80 ПРС) стоимостью 4 339 руб., а так же, открыв багажник похитили сабвуфер марки «ALPHARD» модель M12D4 (АЛЬПХАРД М12Д4), стоимостью 3 389 руб., короба для сабвуфера, стоимостью 7 140 руб., усилитель 1 канальный марки «DLS XM-10» (ДЛС ИксМ-10) стоимостью 1 000 руб., усилитель 4-х канальный марки «URAL DB 4.150V» (УРАЛ ДБ 4.150В), стоимостью 5 670 руб., а так же двух зеркал заднего вида с электроприводом, подогревом и повторителями поворотов автомобиля ВАЗ 217230 ЛАДА ПРИОРА, стоимостью 1 135 руб. за 1 зеркало, общей стоимостью 2 270 руб., принадлежащие А.С., причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 25 086 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ 21065», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному на стоянке расположенной возле завода №1 ЗАО «Приосколье» по адресу: 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 через незапертую дверь незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота откуда при помощи гаечного ключа похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Bosch» 60 Aч (Бош 60Ач), стоимостью 5 388 руб., принадлежащую В.И., причинив ей материальный ущерб на общую сумму 5 388 руб..

<

данные изъяты> г. в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 00 минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-2110 под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2107», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по улице 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, откуда похитили: автомагнитолу марки «Фотон 24 V», стоимостью 400 руб., флеш-карту марки «Кингстон» объемом 8 Гб, стоимостью 363 руб., а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Тюмень» модель 6СТ-60, стоимостью 3 165 руб., принадлежащие А.Ю., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 3 928 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21033», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному около дома № № по улице 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота откуда при помощи гаечного ключа похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Зубр» 62Ач, стоимостью 4 278 руб., принадлежащую Р.Н., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму.

<

данные изъяты> г. около 01 часа ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-2110, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по улице 

<

данные изъяты>. При помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля, из которого похитили: автомагнитолу марки «PIONER» модель «deh-6300sd» (Пионер ДЭХ-6300ЭсДэ), стоимостью 1 880 руб., видеорегистратор марки «Тесла» модель «720р HD» (720п АшДи), стоимостью 400 руб., мужской кошелек фирмы «Nike» (Найк), стоимостью 40 руб., денежные средства в сумме 2 500 руб., планшетный компьютер фирмы «OYSTERS» модель «Т104ER 4G» (ОЙСТЕРС Т104ЕР 4Джи), стоимостью 4 350 руб., а так же при помощи ножа, провернули замок багажника автомобиля, откуда похитили автомобильный компрессор фирмы «Торнадо» модель «АС 580», стоимостью 940 руб., автомобильное колесо в сборе состоящее из металлического диска радиусом на 13 и автошины фирмы «Кордиант – Винтер» тип липучка, стоимостью 600 руб., принадлежащие Н.А., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 10 710 руб..

<

данные изъяты> г. в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 00 минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-2110, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле двора домовладения №№ улице 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля из которого похитили: портативный ЖК телевизор фирмы «SUPRA» модель «STV-905» (СУПРА ЭсТэВэ), стоимостью 600 руб., навигатор марки «Digma» модель «DS510N» (Дигма ДэЭс510Эн), стоимостью 2 280 руб., а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «MUTLU» (МУТЛУ) 60 Ач, стоимостью 1995 руб., принадлежащие А.Ю., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 4 875 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3 прибыли к автомобилю «ГАЗ-2705», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле двора домовладения №№ по улице 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля, из которого похитили: навигатор марки «SUPRA» SNP-439VR (Супра СНП-439ВР) стоимостью 4 320 руб., два автомобильных динамика марки «ИЖ» модель «75АС-6909-3», стоимостью 690 руб., набор ключей в чемодане марки «JNC» (ДжейНС) на 156 предметов, стоимостью 8 160 руб., зеркало заднего вида – видеорегистратор марки «CARCAM» модель «Z-360» (КАРКАМ ЗЭТ-360), стоимостью 4 554 руб., а так же открутив крышку бензобака, с помощью принесенного с собой резинового шланга и канистры похитили 40 литров бензина АИ- 92, стоимостью 37 руб. 40 коп. за 1 литр, на общую сумму 1 496 руб., принадлежащие Ф.С., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 19 220 руб.. 

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилям: «ВАЗ-2101», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, «ВАЗ-21074» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованных возле двора домовладения № № по улице 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салоны автомобилей, после чего открыли крышки капота автомобилей, откуда руками сняли клеймы с аккумуляторных батарей. Из автомобиля «ВАЗ-2101» похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Тюмень» 60 Ач, стоимостью 600 руб., из автомобиля «ВАЗ-21074» похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Erginex» (Эргинекс) 60 Ач, стоимостью 2 434 руб., принадлежащие А.Н., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 3 034 руб..

В период времени с 

<

данные изъяты> г. в ночное время ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, прибыли к автомобилю «ГАЗ САЗ 4509», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. При помощи заранее приготовленного гаечного ключа сняли крышку с отсека для аккумуляторных батарей, открутили гайки с болтов крепления и похитили две аккумуляторные свинцовые стартерные батареи 6СТ90, стоимостью 1311 руб. каждая, общей стоимостью 2622 руб., принадлежащие Г.В., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму.

<

данные изъяты> г. в период времени с 01 часа по 02 часов ФИО1 совместно с ФИО2, на автомобиле ВАЗ-2110 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1 прибыли на улицу 

<

данные изъяты>. ФИО2 действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1 проследовали к помещению гаража расположенному 8-ым по счету от дома № № по улице 

<

данные изъяты> взломав запирающее устройство ворот, незаконно проникли в указанный гараж, где стоял автомобиль ВАЗ-219060 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, из которого похитили принадлежащее С.Д. имущество: аккумуляторную стартерную свинцовую батарею марки «MUTLU» (Мутлу), мощностью 60 Ач, стоимостью 3 285 руб., автомагнитолу марки «Pioner» (Пионер), стоимостью 1 400 руб., домкрат автомобильный «крокодил», стоимостью 240 руб., компрессор для накачки шин марки «Качок К50», стоимостью 240 руб., заводское приспособление для запуска автомобиля с двумя кабелями длинной 3 метра, один красный, один черный, в синем тряпичном чехле марки «Patriot» (Патриот), стоимостью 1750 руб., пластмассовый ящик для инструментов «Inforce» (Инфорсе), стоимостью 450 руб., набор ключей рожковых-накидных в заводской пластмассовой упаковке, в количестве 14 штук (размеры от 6 мм до 22 мм) марки «Force» (Форсе), стоимостью 116 руб., набор отверток марки «TORX» (Торкс), стоимостью 140 руб., набор шестигранников в заводской упаковке марки «Tundra» (Тундра), стоимостью 70 руб., набор звездочек в заводской пластмассовой упаковке марки «АвтоДело», стоимостью 60 руб., жидкость «ВД-40», объемом 100 мл, стоимостью 243 руб., жидкость «ВД-40», объемом 200 мл, стоимостью 360 руб., клей для заклеивания камер марки «Valkarn» (Валкарн), объемом 200 мл., стоимостью 315 руб., набор резиновых прокладок марки «Airline» (ФИО5), стоимостью 90 руб., ключи торцовые в количестве 8 штук марки «Torex» (Торекс), стоимостью 200 руб., свечной ключ длинный марки «Дело Техники», стоимостью 93 руб., набор ключей рожковых-накидных марки «Gigant» (Гигант) в количестве 15 единиц, стоимостью 490 руб., баллонный ключ марки «Stels» (Стелс), стоимостью 40 руб., чем причинили С.Д. материальный ущерб на общую сумму 9 582 руб..

<

данные изъяты> г. в период времени с 01 часа 00 минут до 06 часов 30 минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю марки «ВАЗ-21013», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. ФИО1 и ФИО2, через незапертую дверь незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота, откуда при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Тюмень» модели «6СТ-60», стоимостью 3 081 руб., принадлежащую А.М., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилям: «ВАЗ-21099», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, «ВАЗ-21065» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованным возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>

ФИО1 и ФИО2, через незапертую дверь автомобиля «ВАЗ-21099», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, незаконно проникли в салон автомобиля, откуда похитили: панель приборов автомобиля ВАЗ-21099, стоимостью 724 руб., а так же открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Медведь» модель «6СТ-55 LA» (Медведь 6СТ-55ЛА), стоимостью 2 435 руб., после чего при помощи ножа открыв крышку багажника похитили два домкрата «Airline AJ-R-02» (ФИО5 АДжей-Эр-02), стоимостью 569 руб. каждый, общей стоимостью 1 138 руб., принадлежащие Д.Н.. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, через незапертую дверь автомобиля марки «ВАЗ-21065» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Медведь» 60 Ач, стоимостью 1 377 руб., принадлежащую Чугай Д.Н.. Д.Н. причинен материальный ущерб на общую сумму 5 674 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21213», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 незаконно проникли в салон автомобиля откуда похитили: антирадар марки «hh» (ЭйчЭйч), стоимостью 400 руб., аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Медведь», стоимостью 2 835 руб., алюминиевую канистру объемом 10 литров, стоимостью 218 руб., принадлежащие А.В., чем причинили ему материальный ущерб на сумму 3 453 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 совместно ФИО1 через незапертую дверь незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота, при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею «Курский», модель «6СТ-60N» (6СТ-60Эн), стоимостью 1675 руб.. Далее при помощи ножа, провернули замок крышки багажника автомобиля, открыли крышку багажника, откуда похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Фреш», стоимостью 2360 руб., сумку с набором ключей марки «Метрикс», стоимостью 4 500 руб., принадлежащие В.Н., чем причинили ему материальный ущерб на сумму 8 535 руб.

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21213», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. ФИО2 совместно с ФИО1 через незапертую дверь незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота, откуда при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею неустановленной марки стоимостью 2 730 руб., принадлежащую В.Н., чем причинили ему ущерб на указанную сумму.

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «КАМАЗ-5511», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по пер. 

<

данные изъяты>. ФИО1 и ФИО2 при помощи гаечного ключа сняли крышку с отсека для аккумуляторных батарей, открутили гайки с болтов крепления и похитили две аккумуляторные свинцовые стартерные батареи «Барс» модель 190, стоимостью 7271 руб. каждая, общей стоимостью 14 542 руб., принадлежащие В.В., чем причинили ему ущерб на указанную сумму.

С 23 часов 00 минут 

<

данные изъяты> г. до 03 часов 40 минут 

<

данные изъяты> г. ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору на автомобиле ВАЗ-21102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю «КАМАЗ-55102», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2 при помощи заранее приготовленного гаечного ключа сняли крышку с отсека для аккумуляторных батарей автомобиля, открутили гайки с болтов крепления и похитили две аккумуляторные свинцовые стартерные батареи «VARTA» 190 ампер (ВАРТА 190 Ампер), стоимостью 2 077 руб. каждая, общей стоимостью 4 154 руб., принадлежащие В.Н., чем причинили ему ущерб на указанную сумму.

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3 прибыли к автомобилю «Audi 80», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа проникли в салон автомобиля, из которого похитили: радар детектор марки «SHO-ME» (Шоуми), стоимостью 3 840 руб., и 2DIN автомагнитолу марки «VELAS» (ВЕЛАС 2 ДИН) стоимостью 3 250 руб., принадлежащие С.В., чем причинили ей материальный ущерб на общую сумму 7 090 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по проспекту 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа, незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота указанного автомобиля, где при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «MUTLU» 60 ампер (Мутлу 60 ампер), стоимостью 4 019 руб. принадлежащую Г.В., чем причинили ему ущерб на указанную сумму.

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю ВАЗ-21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома №№ по проспекту 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа, незаконно проникли в салон автомобиля из которого похитили: автомобильный навигатор «Оysters» «Chrom 2600» (Ойстерс Хром 2600), стоимостью 556 руб., видеорегистратор «Supra SCR-460» (Супра ЭсЦР-460), стоимостью 515 руб., а так же открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею «ECO STARТ N62 52026563 ZTK» (ЭКО СТАРТ ЭН62 52026563 ЗТК), стоимостью 1 820 руб., пылесос автомобильный «Black&Decker» модель «PAV 1205» (БлэкЭндДекер Пав 1205), стоимостью 719 руб., дрель «INTERKRENN» модель «SBRM500» (ИНТЕРКРЕН СБРМ500), стоимостью 400 руб., виброшлифовальную машину «Интерскол» модель «ПШМ-115/300Э», стоимостью 1 197 руб., виброшлифовальную машину «Black&Decker» модель «KA 310» (Блэк&Декер КА 310), стоимостью 449 руб., углошлифовальную машину «Hitachi» (Хитачи), стоимостью 400 руб., набор ключей и инструментов «Дело техники», стоимостью 600 руб., преобразователь напряжение «Ритмикс», стоимостью 240 руб., принадлежащие Ю.М., чем причинили значительный материальный ущерб на общую сумму 6 896 руб.

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по проспекту 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел ФИО2 и ФИО1 через незапертую дверь автомобиля незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота, где при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Топла» 60 ампер, стоимостью 3 422 руб., принадлежащую А.А., чем причинили материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2110», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по проспекту 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел ФИО2 и ФИО1 при помощи принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота указанного автомобиля, при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления аккумуляторной батареи, гайки с болтов крепления передних двух фар ближнего и дальнего света автомобиля, гайки с болтов крепления блока предохранителей, сняли с креплений дефлектор заднего стекла, сняли с креплений дворники лобового стекла, после чего похитили: аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Медведь» 60 ампер, стоимостью 1 078 руб., дефлектор заднего стекла (автомобиля ВАЗ 2110), стоимостью 357 руб., две стандартные щетки дворников лобового стекла общей стоимостью 181 руб., левую фару ближнего и дальнего света автомобиля (на автомобиль ВАЗ-2110), стоимостью 600 руб., правую фару ближнего и дальнего света автомобиля (на автомобиль ВАЗ-2110) имеющую дефект в виде трещины, не представляющую товарной ценности, блок предохранителей (на автомобиль ВАЗ-2110) стоимостью 588 руб., принадлежащие А.С., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 2 804 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21043», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел ФИО2 и ФИО1 при помощи принесенного с собой ножа, незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота откуда при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «MUTLU 56081 SFB» 60 ампер (Мутлу 56081 СФБ), стоимостью 4 019 руб., принадлежащую Л.Н., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «ИЖ 2126020», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота, при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «TОРLА» 60 ампер (Топла 60 ампер), стоимостью 3 422 руб., принадлежащую А.А., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму.

<

данные изъяты> г. в период времени с 03 часов 40 минут до 07 часов 30 минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю «КАМАЗ-55102», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле домовладения №№ по улице 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее приготовленного гаечного ключа сняли крышку с отсека для аккумуляторных батарей автомобиля, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Курский» 190 ампер, стоимостью 7 310 руб., аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Медведь» модель «190-6СТ АПЗ 190 А/ч», стоимостью 6 340 руб., принадлежащие Р.М., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 13 650 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, прибыли к автомобилю «КАМАЗ 5410», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле домовладения № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее приготовленного гаечного ключа, сняли крышку с отсека для аккумуляторных батарей автомобиля, открутили гайки с болтов крепления и похитили две аккумуляторные свинцовые стартерные батареи марки «Медведь» 185 ампер, общей стоимостью 6 620 руб., принадлежащие С.А., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму.

<

данные изъяты> г. около 01 часа ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле «ВАЗ-21102» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю «VW – Polo» (Фольксваген Поло), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованному во дворе многоквартирного дома №№ по улице 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 при помощи заранее приготовленного баллонного ключа открутили гайки с болтов крепления автомобильных колес автомобиля, после чего похитили 4-е литых диска марки «VW» (Фольксваген) R15, стоимостью 2 251 руб. за один диск, общей стоимостью 9 004 руб., 4-е шины марки «КАМА» «Euro» (КАМА Евро) 185/65 R15, стоимостью 530 руб. за одну шину, общей стоимостью 2 120 руб., принадлежащие А.А., чем причинили ему значительный материальный ущерб на общую сумму 11 124 руб..

<

данные изъяты> г. в период времени с 01 часа по 03 часа ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле «ВАЗ-21102» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2107», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа, незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота, откуда при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Курский аккумулятор 60Ач», стоимостью 1 408 руб., аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Курский аккумулятор 140Ач», стоимостью 6 900 руб., принадлежащие В.В., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 8 308 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2105», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Оосуществляя совместный преступный умысел ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа, незаконно проникли в салон автомобиля, откуда похитили: цифровой плеер марки «Samsung» модель YP-K3(Самсунг УП-К3), стоимостью 300 руб., а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «RED» 62 Ah (РЭД 62 Ач), стоимостью 3642 руб., принадлежащие С.А., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 3 942 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1, прибыли к автомобилю«ВАЗ-2106», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, затем открыли крышку капота указанного автомобиля, при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею «Вайпер» 60 Ah, стоимостью 3 109 руб., принадлежащую Ю.В., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму. 

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, из которого похитили: автомагнитолу «Alpine» модель «UTE-80B» (Алпайн ЮТЕ-80Б), стоимостью 3 074 руб., заднюю полку автомобиля ВАЗ-2114, стоимостью 813 руб., сабвуфер марки «Mystery» модель «MJS-12» (Мистерии ЭмДжейЭс-12) с акустическим усилителем звука «JVC KS-AX202» (ДжейВиСи КС-АИкс), общей стоимостью 3 765 руб., двух динамиков фирмы «Mystery» модель «МJ 693» (Мистери ЭмДжей 693), стоимостью 1 179 руб., принадлежащие И.С., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 8 831 руб..

В продолжение единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО1, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты> Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, откуда похитили: USB (ЮСБи) флешку фирмы «Flash Kingston» (Флэш Кингстон), стоимостью 367 руб., а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «MUTLU» «Silver» (МУТЛУ Силвер) 60 Ач, стоимостью 4 113 руб., далее при помощи ножа открыли крышку багажника откуда похитили колесо в сборе состоящее из металлического штампованного диска не представляющего товарной ценности, и шины КАМА-217 размером 175/70 R13 стоимостью 1 433 руб., принадлежащее С.А.. С.А. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 5 913 руб..

<

данные изъяты> г. около 01 часа ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО1 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-2110, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилям: «МАЗ 5440 А5-330-031», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, «IVECO» (ИВЕКО) государственный 

<

данные изъяты> Белгородская область, г. Новый Оскол, ул. Островского, д. 1 «А». 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее приготовленного гаечного ключа сняли крышку с отсека для аккумуляторных батареи автомобиля «МАЗ 5440А5», открутили гайки с болтов крепления, после чего похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «6СТ-190L 12B 190 Ah 130 A» (6ЭсТэ-190Эл 12В 190 Ач 130 А), стоимостью 12 015 руб., водяной насос тягача автомобиля МАЗ 5440А 5-330-031, стоимостью 4 468 руб., вясконосную муфту с крыльчаткой охлаждения автомобиля МАЗ 5440А 5-330-031, стоимостью 6 400 руб., принадлежащие В.В., чем причинили ему значительный материальный ущерб на сумму 22 883 руб..

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи гаечного ключа, сняли крышку с отсека для аккумуляторных батарей автомобиля марки «IVECO» (ИВЕКО), открутили гайки с болтов крепления, после чего похитили две аккумуляторные свинцовые стартерные батареи марки «Bravo» 190 Ah» (Браво 190 Ач), стоимостью 8 012 руб. за одну, общей стоимостью 16 024 руб., принадлежащие А.А., чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

<

данные изъяты> г. в период времени 00 часов 10 минут по 03 часа 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле «Хонда – Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 через незапертую крышку багажника автомобиля незаконно проникли в салон автомобиля, из которого похитили: цифровой спутниковый приемник «Триколор» модель GS B531M (ДжиЭс Б531М) с двумя блоками питаниями к нему, стоимостью 4 172 руб., автомагнитолу марки «Pioneer» модель DEH-4200SD (Пионер ДЕХ-4200СД), стоимостью 500 руб., а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «MUTLU» 55 Ач (Мутлу 55 Ач), стоимостью 3 143 руб., автомобильный компрессор марки «ТIIKERI» модель T035 (Тикери Т035), стоимостью 322 руб., автомобильное колесо в сборе состоящего из металлического диска R-14 и шины марки «КАМА-217» размером 175/65 R-14, общей стоимостью 1 008 руб., принадлежащие Т.В., чем причинили ей материальный ущерб на сумму 9 145 руб..

В продолжение реализации единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2 и ФИО1 прибыли к автомобилю «ВАЗ-2112», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 через незапертую дверь автомобиля незаконно проникли в салон автомобиля откуда похитили: денежные средства в сумме 2150 руб., фонарик электрический светодиодный фирмы «Camelion» модель «LED5107-9» (Хамелион Лэд5107-9), стоимостью 220 руб., зарядное устройство для телефонов работающее от гнезда прикуривателя фирмы «DEXP» модель GR649 (Дексп ДжиЭр 649), стоимостью 350 руб., а так же открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Барс» модель «Silver» на 60Аh (Барс Сильвер 60 Ач), стоимостью 785 руб., далее открыв крышку багажника автомобиля похитили: автомобильный компрессор марки «Аirline» модель Х1 (ФИО5 Икс1), стоимостью 785 руб., запасное колесо в сборе состоящее из металлического штампованного диска радиусом 14 и зимней шипованой шиной марки «Кама» размером 185/65 R14, стоимостью 1 380 руб., домкрат подкатной фирмы «Mechanical Brothers» (Миханикал Бразерс), стоимостью 1 260 руб., ключ торцевой крестообразный фирмы «Matrix 1/2» (Матрикс 1/2), стоимостью 249 руб., набор гаечных ключей фирмы «Зубр», стоимостью 104 руб., коробку блока предохранителей от автомобиля ВАЗ-2110-12 в неисправном состоянии не представляющую товарной ценности, плоскогубцы фирмы «ЭмирСтрой», стоимостью 175 руб., хирургический зажим фирмы «Москит», стоимостью 81 руб., стропы для подъема тяжелых грузов грузоподъемностью 1,5 тонны, стоимостью 115 руб., принадлежащие Е.В., чем причинили ей материальный ущерб на общую сумму 7 654 руб..

В продолжение реализации единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2 и ФИО1 прибыли к автомобилю «УАЗ-3303», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по улице 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, из которого похитили: аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Зубр» 60 Ач стоимостью 3 445 руб., автомагнитолу марки «Pioneer» модель DEH-S210UI (Пионер ДЕХ-С210УИ), стоимостью 1 070 руб., далее открутив крышку бензобака, с помощью принесенного с собой резинового шланга и канистры, похитили 10 литров бензина АИ-92 стоимостью 41 руб. за литр, на общую сумму 410 руб., принадлежащие Н.Е., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 4 925 руб..

<

данные изъяты> г. около 00 часов 10 минут ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле Хонда Аккорд государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, прибыли к автомобилю «ВАЗ-210740», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному около двора домовладения №№ по улице 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, из которого похитили видеорегистратор марки «Artway AV-630-Android» («Артвей АВ-630-Андроид»), стоимостью 5 685 рублей, а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «TITAN EURO SILVER» («Титан Евро Сильвер») 60 Ач, стоимостью 3 006 руб., затем открутив крышку бензобака, с помощью принесенного с собой резинового шланга, похитили 12 литров бензина АИ-92 стоимостью 38 руб. 50 коп. за литр, общей стоимостью 462 руб., принадлежащие А.Ю., причинив ей материальный ущерб на общую сумму 9 153 руб..

<

данные изъяты> г. в период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле «Хонда – Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, прибыли к автомобилям «ВАЗ-211440», государственный регистрационный знак 

<

***>, «ВАЗ-21043» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованным возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>

Осуществляя совместный преступный умысел ФИО2 и ФИО1 через незапертую дверь автомобиля, незаконно проникли в салон автомобиля «ВАЗ-211440», откуда похитили: флеш карту неустановленной марки объемом 2 Гб, стоимостью 120 руб., а так же, открыв крышку капота, похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Варта» 60Aч, стоимостью 2 017 руб., заднюю полку автомобиля «ВАЗ-211440», стоимостью 866 руб., 2 автомобильные колонки марки «Sony» модель «XS-F6936SE» (Сони ИксЭс-Эф6936ЭсЕ), общей стоимостью 652 руб.. Далее ФИО2 и ФИО1 проследовали к автомобилю марки «ВАЗ-2107», где путем срыва крышки капота указанного автомобиля похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «VOLT CLASSIC» модель «6СТ-60NR» (Вольт Классик 6СТ-60НР), стоимостью 1 883 руб.. Затем ФИО2 и ФИО1 проследовали к автомобилю марки «ВАЗ-21043» где путем срыва крышки капота указанного автомобиля похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Вербак» 60 Ач, стоимостью 1 921 руб., принадлежащую С.А.. С.А. причинили материальный ущерб на общую сумму 7 459 руб..

<

данные изъяты> г. около 22 часов 15 минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21124», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по улице 

<

данные изъяты> Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 через незапертую дверь автомобиля незаконно проникли в автомобиль, откуда похитили: денежные средства в сумме 1000 руб., автомагнитолу марки «PIONER DEN-1600UB» (Пионер ДЭН-1600УБ), стоимостью 2 048 руб., карту памяти «Kingston» (Кингстон) объемом 16 Гб, стоимостью 676 руб., видеорегистратор «SHO-ME hD29LCD» (Шоу-Ми АшДи29ЭлСиДи), стоимостью 1 638 руб., принадлежащие О.К., чем причинили ей материальный ущерб на общую сумму 5 362 руб..

<

данные изъяты> г. в период времени с 01 часа до 02 часов ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле «Хонда – Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, прибыли на улицу 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1, проникли в помещение гаража дома № № п. 

<

данные изъяты>, где находился автомобиль ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1, через незапертую створку ворот, незаконно проникли в помещение гаража дома № № п. 

<

данные изъяты>, где находился автомобиль ВАЗ-21074, после чего через незапертую дверь незаконно проникли в салон автомобиля, затем открыли крышку капота и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею «Титан» 55 Ач, стоимостью 900 руб., 

При помощи баллонного ключа открутили гайки с болтов крепления автомобильных колес автомобиля, после чего похитили 4-е литых диска виде «пятиконечной звезды» радиусом 13, общей стоимостью 1 600 руб., четыре летних шины размером 175/70/ R13 марки «Кама 205», общей стоимостью 3 632 руб., запасное колесо состоящего из штампованного металлического диска, стоимостью 168 руб., летней шины размером 175/70/ R13 марки «Кама» не представляющей товарной ценности в связи с существенным сроком службы, установленного для товара данной категории, автомобильного домкрата, стоимостью 1 105 руб., баллонного ключа, стоимостью 163 руб.. Из помещения гаража похитили четыре колеса в сборе состоящих из: штампованных дисков радиусом R13, общей стоимостью 672 руб., шипованных зимних шин размером 175/70/ R13 марки «Амтел» не представляющей товарной ценности в связи с существенным сроком службы, установленного для товара данной категории, принадлежащие В.В., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 8 240 руб..

<

данные изъяты> г., около 3 часов 30 минут ФИО1, находясь в с. 

<

данные изъяты> с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, на автомобиле «Хонда – Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыл ко двору домовладения расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, через незапертую калитку входных ворот, незаконно проник в гараж указанного домовладения и похитил: бензопилу марки «PROMO PSG 45-15» (ПРОМО ПЭсДжи 45-15), стоимостью 1590 руб., дрель марки «Днепромаш ДЭУ-750», стоимостью 300 руб., набор ключей марки «Stenley» (Стенлей) (в наборе 14 головок, трещотка, воротник и удлинитель), стоимостью 700 руб., набор ключей марки «Intertool» (Интертул) (в наборе 60 ключей), стоимостью 700 руб., сварочный аппарат марки «Плазма ИСА 250», стоимостью 1200 руб., пластиковый водный уровень стоимостью 60 руб., зимнюю двухместную палатку размером 150*250 см., стоимостью 120 руб., бензотример марки «Patriot» (Патриот), стоимостью 1 000 руб., болгарку марки «DWS WS08» (ДВС ВС08), стоимостью 500 руб.. Далее из находящегося в указанном гараже автомобиля ВАЗ-21213 государственный регистрационный знак 

<

***>, похитил аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «BOSCH» 55Ач (БОШ 55 Ач) стоимостью 750 руб., затем открутив крышку бензобака, с помощью найденного резинового шланга слил в канистру 20 литров бензина Аи-92 стоимостью 41 руб. 50 коп. за 1 литр, на общую сумму 830 руб., принадлежащие А.А., чем причинил ему материальный ущерб на общую сумму 7 750 руб..

<

данные изъяты> г. около 01 часа ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по улице 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа, незаконно проникли в салон автомобиля, откуда похитили: автомагнитолу марки «PIONER DVD» модель «QXA3553» (Пионер ДиВиДи КуИксА 3553), стоимостью 1 500 руб., флеш-карту марки «Power» (Повер) объемом 4 Гб, стоимостью 426 руб., радар детектор марки «TEXET TR-B20VS» (ТЕКСЕТ ТР-Б20ВС), стоимостью 896 руб., принадлежащие М.А., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 2 822 рубля.

В период времени с 22 часов 30 минут 

<

данные изъяты> г. до 01 часа 15 минут 

<

данные изъяты> г. ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле «Хонда – Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2107», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному возле дома № № по ул. 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа, незаконно проникли в салон автомобиля, из которого похитили автомагнитолу марки «Pioneer DEH-1700 UB» (Пионер ДЭХ-1700УБ), стоимостью 3 230 руб., флеш-карту марки «Rivada» (Ривада) объемом 16 Гб, стоимостью 289 руб., автомобильную зарядку марки «Oxion» модель «OX-AЦ104BK» (Оксион ОИкс-АС104ВК), стоимостью 154 руб., автомобильный компрессор марки «Торнадо» модель АС580, стоимостью 923 руб., а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «Тюмень» 60 Ah, стоимостью 868 руб., принадлежащие А.В., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 5 464 руб..

В период времени с 02 часов 00 минут 

<

данные изъяты> г. до 04 часов 30 минут 

<

данные изъяты> г., ФИО2 совместно с ФИО1 по предварительному сговору, на автомобиле «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, прибыли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, перелезли через забор на территорию двора, через выставленное оконное стекло проникли в помещение гаража, откуда похитили: четыре колеса в сборе от автомобиля «Волга», состоящие из металлического диска R-15, стоимостью 795 руб. каждый и шиной размером 195/65 R15, стоимостью 500 руб. каждая, а всего общей стоимостью 5 180 руб., принадлежащие В.В.. 

В продолжение единого преступного умысла, ФИО2 совместно с ФИО1 с помощью найденного в гараже металлического лома открыли дверь указанного жилого дома и незаконно проникнув в него, похитили из дома: деревянную подставку марки «SANUSY» (Сануси) с таймером и набором ножей стоимостью 300 руб., набор кухонных принадлежностей (половник, шумовки, вилка большая, толкушка), общей стоимостью 296 руб., утюг марки «Vitek» (Витек), стоимостью 440 руб., 10 литров медицинского спирта, общей стоимостью 450 руб., 50 литров «Чачи» изготовленной в домашних условиях, стоимостью 7 150 руб., 60 бутылок водки (неустановленной марки) объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 225 руб. за одну бутылку, общей стоимостью 13 500 руб., 6 бутылок вина (неустановленной марки) объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 315 руб. за одну бутылку, общей стоимостью 1890 руб., 2 бутылки коньяка объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 310 руб. за бутылку, общей стоимостью 620 руб., 2 бутылки коньяка объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 340 руб. за бутылку общей стоимостью 680 руб., 1 бутылку коньяка объемом 1,0 литр стоимостью 810 руб., 6 бутылок виски (неустановленной марки) объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 630 руб. за одну бутылку, общей стоимостью 3 780 руб., 15 бутылок рома (неустановленной марки) объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 585 руб. за одну бутылку, общей стоимостью 8 775 руб., ноутбук марки «LENOVO модель G-565» (Леново Джи-565), стоимостью 4 960 руб., компьютерную мышь марки «Дефендер», стоимостью 60 руб., сумку-чехол к ноутбуку, стоимостью 140 руб., телевизора марки «LG – 32 LB56» (ЭлДжи -32ЛБ56), стоимостью 8 100 руб., мужские трусы в количестве 25 штук новых в упаковке стоимостью 162 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 4 050 руб., носки мужские фирмы ООО «Ногинка» в количестве 30 пар, стоимостью 72 руб. за пару, общей стоимостью 2 160 руб., носки мужские фирмы «Аманда» 4 пары стоимостью 68 руб. за пару, общей стоимостью 272 руб., носки мужские фирмы « HOVGAN» 5 пар, стоимостью 104 руб. за пару, общей стоимостью 520 руб., углошлифовальную машинку фирмы «DWT» марки ws13-180D (ДВТ вс-13-180Д), стоимостью 960 руб., мультимидийную систему с функцией караоке марки «Very Reliable» модель «HT-D902V» (Вери Реибле АшТ-Д902В), стоимостью 9 805 руб., дисковую пилу марки «VERTO» 1200W (Верто 1200В), стоимостью 2 432 руб., пилу лобзиковую марки «ПЛЗ-80» (лобзик) стоимостью 1 200 руб., куртку мужскую марки «CITY CLASSIC» (Сити Классик), стоимостью 1 600 руб., мужской пуховик размером 48-50, стоимостью 4 800 руб., мужской пуховик с капюшоном размер 50, стоимостью 3 600 руб., мужские рубашки размер 48 в количестве 15 штук, стоимостью 200 руб. за одну рубашку, общей стоимостью 3 000 руб., джинсы мужские синего цвета 3 шт. размер 34, стоимостью 500 руб. за штуку, общей стоимостью 1 500 руб., 20 пачек сигарет марки «KENT» (КЕНТ), стоимостью 68 руб. за одну пачку, общей стоимостью 1 360 руб., 2-е пары кроссовок марки «Adidas» (Адидас) 41 размер, стоимостью 500 руб.за одну пару общей стоимостью 1000 руб., две пары туфлей 41 размера, кожаные стоимостью 600 руб. за одну пару, общей стоимостью 1 200 руб., сотовый телефон марки «Додж», стоимостью 1 665 руб., сотовый телефона марки «Alcatel One Touch» (АлкательВанТач), стоимостью 600 руб., кнопочного сотового телефона марки «Fly» (Флай), стоимостью 400 руб., кнопочного сотового телефона марки «Alcatel» (Алкатель), стоимостью 800 руб., кнопочного сотового телефона марки «МТС», стоимостью 600 руб., комнатную ТВ антенну марки «GENERAL ATELLITE» (Дженерал Ателите), стоимостью 585 руб., пылесоса марки «VITEK VT-1825R» (Витек ВТ-1825Р), стоимостью 2 660 руб., электрического вентилятора с обогревом марки «LOFTER» (Лёфтер), стоимостью 200 руб., дрель марки ИЭ-1035. Э-2 УВ У2, стоимостью 300 руб., дрель марки «BOSCH 13 RE PROFESSIONAL» (Бош 13 РЕ Профессионал), стоимостью 800 руб., рабочие перчатки в количестве 80 пар стоимостью 18 руб. за пару, общей стоимостью 360 руб., углошлифовальную машинку марки «BOSCH» (Бош), стоимостью 1 200 руб., 60 штук кругов на болгарку стоимостью 72 руб. за 1 шт., общей стоимостью 4 320 руб., бензопилу марки «Partner» модель P340S (Партнер П340С), стоимостью 1 400 руб., принадлежащее В.В., чем причинили ему имущественный ущерб на общую сумму 112 480 руб..

В период времени с 

<

данные изъяты> г. в дневное время ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3 по предварительному сговору, на автомобиле «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к зданию гаража расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно проникли в помещение гаража и похитили лом черного металла, а так же запасные части к технике, принадлежащие А.И.. После чего с похищенным имуществом ФИО2 совместно с ФИО1 и ФИО3 с места преступления скрылись.

В продолжение реализации единого преступного умысла, ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3 в период времени с 

<

данные изъяты> г. в дневное время, на автомобиле «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к зданию гаража расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно проникли в помещение гаража и похитили лом черного метала, запасные части к технике, а так же монитор, три камеры виденаблюдения принадлежащие А.И.. После чего с похищенным имуществом ФИО3 совместно с ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись.

В период времени с 

<

данные изъяты> г. в дневное время в продолжении реализации единого преступного умысла, ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3 по предварительному сговору, на автомобиле «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к зданию гаража расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно проникли в помещение гаража и похитили лом черного метала, а так же запасные части к технике принадлежащие А.И.. После чего ФИО2 совместно с ФИО1 и ФИО3 с места преступления скрылись. 

В результате преступных действий ФИО3 совместно с ФИО2 и ФИО1 из помещения указанного гаража было похищено: монитор «Acer» (Айсер), диагональю 17 дюймов, стоимостью 1000 руб., три камеры видеонаблюдения марки «HiWatch» (Хиватч), стоимостью 600 руб.за одну камеру, общей стоимостью 1800 руб., неисправные две головки блока с автомобиля марки ГАЗ-53, не представляющих товарной ценности, 700 кг лома черного металла стоимостью 10 150 руб., коленвал двигателя ЯМЗ-238, стоимостью 20 000 руб., два коленвала с тракторов двигателей марки Д-240, стоимостью 13 500 руб. за один коленвал, общей стоимостью 27 000 руб., шлифмашинка марки ««Макита», стоимостью 400 руб., набор сверл марки «VERTO» (Верто) в количестве 19 штук, в наборе (размеры от 0,5 до 20 мм), стоимостью 750 руб., принадлежащие А.И., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 61 100 руб..

В продолжении реализации единого преступного умысла, ФИО2 совместно с ФИО1, с ведома ФИО3 без участия последнего, в связи с тем, что ФИО3 не мог принять участие в совершении преступления, в период времени с 1 

<

данные изъяты> г. в дневное время, на автомобиле «Хонда Аккорд» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, прибыли к зданию гаража расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно проникли в указанный гараж, откуда похитили: 2 пустых кислородных баллона стоимостью 2000 руб. за один баллон, общей стоимостью 4000 руб., электродвигатель мощностью 7 киловатт, стоимостью 4200 руб., набор ключей на 12 единиц марки «Дело Техники» размерами от 6 мм до 22 мм, стоимостью 750 руб., набора съемников с двумя и тремя захватами марки «Licota» (Ликота), на 15 единиц, стоимостью 3500 руб., принадлежащие А.И., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 12 450 руб.. А.И. был причинен ущерб на общую сумму 73 550 руб.. 

<

данные изъяты> г. в период времени с 00 часов 10 минут до 03 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, прибыли к автомобилю марки «ВАЗ-21071», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по улице 

<

данные изъяты> Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, открыли крышку капота, откуда при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «MUTLU» 60 Ам (Мутлу 60 Ам), стоимостью 897 руб.. Далее при помощи принесенного с собой ножа, провернули замок крышки багажника автомобиля, открыв которую похитили из багажного отделения: набор ключей марки «Форсаж», состоящий из 82 предметов стоимостью, 3 650 руб., портупею, стоимостью 720 руб., противогаз в сумке темно-зеленого цвета стоимостью 492 руб., противогаз в сумке темно-зеленого цвета, стоимостью 492 руб., ОЗК укомплектованный чулками и плащом, стоимостью 759 руб., маскхалат «МОХ» стоимостью 1 276 руб., два комплекта ВКПО (военный комплект полевой) стоимостью 1 825 руб. за один комплект, общей стоимостью 3 650 руб., костюм ВВЗ (ветро-влаго защитный), стоимостью 1 460 руб., сумку «Adidas» (Адидас), стоимостью 100 руб., портфель «Adidas» (Адидас), стоимостью 1 000 руб., две пары берц, 43 размера стоимостью 1 200 руб. за одну пару, общей стоимостью 2 400 руб., принадлежащие С.А., чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 16 896 руб.. 

В продолжение реализации единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2 и ФИО1, прибыли к автомобилю «ВАЗ-2107», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № 22 по улице Котовского г. Валуйки Белгородской области. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, затем открыли крышку капота, откуда при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «FORSE» (ФОРСЭ) 60 Ач, стоимостью 3 075 руб., принадлежащую ФИО8, чем причинили материальный ущерб на общую сумму 3 075 руб..

В продолжение реализации единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2 и ФИО1 прибыли к автомобилю «ВАЗ-21043», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по улице 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, затем открыли крышку капота, откуда при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «FIRE BALL» 62 Аh (Файер Болл 62 Ач), стоимостью 2 482 руб., принадлежащую В.И., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму. 

<

данные изъяты> г. в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 50 минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, прибыли к автомобилю марки «ВАЗ-21150», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному около двора домовладения № № по улице 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа незаконно проникли в салон автомобиля, откуда похитили бейсбольную биту, не представляющую товарной ценности, а так же, открыв крышку капота, при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления аккумуляторной батареи и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «1-Storm Professional» модель «6CN-62» (1 Шторм Профессионал 6СиЭн-62), стоимостью 3 141 руб., принадлежащую А.С., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение реализации единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО3 и ФИО1 прибыли к автомобилю«ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе многоквартирного дома № № по улице 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа, незаконно проникли в салон автомобиля, затем открыли крышку капота, откуда при помощи гаечного ключа, открутили гайки с болтов крепления, и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «HYBRIO FB 62» (ФИО9 62), стоимостью 2 597 руб., принадлежащую А.В., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение реализации единого преступного умысла, в указанный период времени, ФИО2, ФИО3 и ФИО1 прибыли к автомобилю «ШЕВРОЛЕ НИВА», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному около двора домовладения дома № № по улице 

<

данные изъяты>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее принесенного с собой ножа, незаконно проникли в салон автомобиля, после чего открыли крышку капота, при помощи гаечного ключа открутили гайки с болтов крепления и похитили аккумуляторную свинцовую стартерную батарею марки «ENERGY ONE 6 CT-60 Ah» (Энерджи ВАН 6 СиТи-60Ач), стоимостью 2 692 руб., принадлежащую С.А., чем причинили ему материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на предварительном следствии вину свою признали в полном объёме, не оспаривали и квалификацию.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 признали, что совершили указанные преступления, заявили о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Марков А.А. также согласен с объёмом предъявленного обвинения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие в судебное заседание не явились, представили заявления, в которых просили дело рассмотреть в их отсутствие. Не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайства подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3. 

Приговор ФИО1, ФИО2 и ФИО3 постановляется без проведения судебного разбирательства в полном соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Обвинение, предъявленное подсудимым, с которым они согласились, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении. Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 понимают сущность предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. Они добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ ( хищение в 

<

данные изъяты> г. у А.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А., Р.С.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.С.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.И., А.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Р.Н.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Н.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Ф.С., А.Н.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у Г.В. - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.М., Д.Н., А.В., В.Н., В.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Р.М., С.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Т.В., Е.В., Н.Е.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у О.К.)- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у М.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у А.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А., А.А., В.И.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г.у А.С., А.В., С.А.)- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.Д.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

п.п.. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у А.И.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.С., В.И.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.Н., С.В., Г.В., Ю.М., А.А., А.С., Л.Н., А.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В., С.А., Ю.В., И.С., С.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А., В.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище;

п. «а»ч. 3 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с незаконным проникновением в жилище.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по:

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ ( хищение в 

<

данные изъяты> г. у А.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А., Р.С.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.С.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.И., А.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Р.Н.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Н.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Ф.С., А.Н.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у Г.В. - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.М., Д.Н., А.В., В.Н., .В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Р.М., С.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Т.В., Е.В., Н.Е.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у О.К.)- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у М.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у А.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А., А.А., В.И.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.С., А.В., С.А.)- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.Д.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у А.И.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.С., В.И.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.Н., С.В., Г.В., Ю.М., А.А., А.С., Л.Н., А.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В., С.А., Ю.В., И.С., С.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А., В.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п. «а»ч. 3 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с незаконным проникновением в жилище.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Р.Н.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Н.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Ф.С., А.Н.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.М., Д.Н., А.В., В.Н., .В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Р.М., С.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у О.К.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у М.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.С., А.В., С.А.)- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение 

<

данные изъяты> г. у А.С., В.И.) -кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.Н., С.В., Г.В., Ю.М., А.А., А.С., Л.Н., А.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А., В.В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

п.п.. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у А.И.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище.

Изучение личностей подсудимых в судебном заседании показало следующее. 

ФИО1 по месту жительства и по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области характеризуется посредственно (том 1 л.д. 212, 225), не судим, к административной ответственности не привлекался (том 1 л.д. 210). На учете у врача - психиатра, нарколога не состоит (том 1 л.д. 214). 

ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно (т.д. 2л.д. 20), по месту содержания по стражей в СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области характеризуется удовлетворительно (т.д. 2л.д. 30), ранее судим 22 марта 2016 г. Валуйским районным судом Белгородской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 руб.. Штраф оплачен, наказание отбыто. Применительно к эпизоду кражи от мая 2017 г. у А.В. судимость не погашена (т.д. 2 л.д. 9-10, 14-16, 18). На учете врачей нарколога и психиатра не состоит (т.д.2л.д. 22, 28,29) 

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2,л.д.58), по месту работы характеризуется с положительной стороны (т. 2, л.д. 62), ранее не судим (т.д. 2 л.д. 54-55), неоднократно привлекался к административной ответственности (т.д. 2л.д. 56-57). На учете у врачей психиатра, нарколога, не состоит (т. 2 л.д. 61). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и личности подсудимых, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признает его раскаяние в содеянном, о чем также свидетельствует заявление подсудимого в судебном заседании о его желании рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступлений, явки с повинной: по эпизоду кражи у С.Д. от 

<

данные изъяты> г.(том 15 л.д. 185-186), по эпизоду кражи у А.А. от 

<

данные изъяты> г.(том 21 л.д. 21-22), по эпизоду кражи у В.В. от 

<

данные изъяты> г. (том 14 л.д. 5-6), по эпизоду кражи у В.В. от 

<

данные изъяты> г. (том 16 л.д. 18), по эпизоду кражи у А.А. 

<

данные изъяты> г. (том 22 л.д. 9), по эпизоду кражи у А.И. (

<

данные изъяты> г.)(том 21 л.д. 129, 133,137, 141).

Обстоятельства, отягчающие наказание обвиняемого ФИО1 по всем эпизодам, судом не установлены.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям, суд признает его раскаяние в содеянном, о чем также свидетельствует заявление подсудимого в судебном заседании о его желании рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступлений, явки с повинной: по эпизоду кражи у С.Д. от 

<

данные изъяты> г.(том 15 л.д. 185-186), по эпизоду кражи у В.В. от 

<

данные изъяты> г. (том 14 л.д. 5-6), по эпизоду кражи у В.В. от 

<

данные изъяты> г. (том 16 л.д. 18).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 по эпизоду кражи у А.В. (

<

данные изъяты> г.), суд признает рецидив преступлений.

По остальным эпизодам преступлений обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем преступлениям, суд признает его раскаяние в содеянном, о чем также свидетельствует заявление подсудимого в судебном заседании о его желании рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в его содействии следствию по установлению всех фактических обстоятельств совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетних детей. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО3 по всем эпизодам судом не установлены.

С учетом совершения ФИО10, ФИО2, ФИО3 по предварительному сговору на протяжении длительного периода времени большого количества умышленных преступлений средней тяжести, ФИО10 и ФИО4 также одного тяжкого преступления, против собственности, обстоятельств совершенных преступлений, сведений о личности каждого из подсудимых, суд считает необходимым назначить им наказание в виде реального лишения свободы.

Наличие у подсудимого ФИО3 малолетних детей и его положительные характеристики не являются достаточным основанием для назначения наказания не связанного с лишением свободы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений.

В отношении ФИО2 имеется рецидив преступлений, поскольку на момент совершения преступления от 

<

данные изъяты> г. (по эпизоду кражи у А.В.) не была погашена судимость.

В соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений. Срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Однако, учитывая, что судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, а именно раскаяние подсудимого ФИО2 в содеянном, активное способствование раскрытию преступления суд считает возможным назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть без учета правил рецидива, предусмотренных ч.2 ст. 68 УК РФ, с учетом ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Суд с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 по всем эпизодам дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Исходя из имущественного и семейного положения подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизоду кражи у ФИО11 (п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ), суд полагает не назначать им также дополнительного наказания в виде штрафа.

Преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2 по п «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких и предусматривает наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет, либо лишение свободы на срок до шести лет со штрафом либо без такового и с ограничением свободы либо без такового. С учетом фактических обстоятельств совершенного ими преступления (суммы похищенного), наличия смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ суд полагает изменить категорию преступления на менее тяжкую – преступление средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств остальных преступлений, и степени их общественной опасности, учитывая наличие совокупности преступлений, способы совершения преступлений, корыстный мотив и цель совершенных деяний, (преступления совершены группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов (ножа и гаечного ключа), используемых в качестве орудия преступления), суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую на основании ч. 6 ст.15 УК РФ, равно как оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения в отношении подсудимых не имеется, поскольку не обеспечит цели наказания – исправление и перевоспитание осужденных. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ не имеется. Не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимых, их поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Согласно п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 и ФИО3 подлежат отбыванию наказания в колонии - поселении.

Согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО2 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства (с 19 августа 2018 г. по 24 июня 2019 г. включительно) зачесть ему в срок наказания - лишения свободы.

На основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО2 под стражей до судебного разбирательства (с 19 августа 2018 г. по 24 июня 2019 г. включительно) зачесть ему в срок наказания - лишения свободы. 

На основании ч.3.1, 3.4 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО3 в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ (с 19 августа 2018 г. по 21 августа 2018 г. включительно), время нахождения по этому делу под домашним арестом с 22 августа 2018 г. по 18 февраля 2018 г. зачесть ему в срок наказания - лишения свободы. 

Согласно ч.2 ст. 97, п.17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым для реализации целей судопроизводства и обеспечения исполнения приговора оставить подсудимых ФИО2 и ФИО1 под стражей, поскольку им назначается наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с ч. 3,4 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст. 131 УПК РФ. По иску потерпевшего о возмещении в денежном выражении причиненного ему морального вреда размер возмещения определяется судом при рассмотрении уголовного дела или в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Совершенным преступлением потерпевшим был причинен имущественный вред, который подлежит возмещению.

Потерпевшие предъявили гражданские иски о взыскании имущественного вреда с подсудимых:

А.В. - 3 522 руб., А.И. -3 432 руб., А.А. - 3 567 руб.., В.И.- 5 388 руб.., Н.А.- 10 710 руб.., С.Д. -9 582 руб.., Д.Н.- 4 997 руб.., А.В.- 3 453 руб.., С.В. -7 090 руб., Г.В. -4 019 руб., А.А. - 3 422 руб., В.В. -8 308 руб., Ю.В. - 3 109 руб., С.А. -5 913 руб., О. К. -4 362 руб., А.А. - 3 075 руб., В.И. - 2 482 руб., В.Н. -2 730 руб., А.И. – 61 100 руб., Р.С. – 3124 руб., Р.Н. – 4 278 руб., С.С. – 5 263 руб..

Указанные иски подлежат удовлетворению, поскольку сумма исковых требований совпадает с суммой ущерба, определённой обвинительным заключением, не требуют дополнительного расчета, и признаются подсудимыми. 

Гражданские иски С.А., А.М., А.Ю. подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям.

С.А. предъявила иск о взыскании ущерба в сумме 2890 руб.. По обвинительному заключению ущерб составляет эту же сумму. Однако ей был возвращен радар - детектор стоимостью 420 руб.. Следовательно, взысканию подлежит сумма ущерба 2 470 руб.

А.Ю. предъявил иск о взыскании ущерба в сумме 4 904 руб.. По обвинительному заключению ущерб составляет 4 875 руб.. Однако ему был возвращен навигатор стоимостью 2 280 руб.. Следовательно, взысканию подлежит сумма ущерба 2 595 руб..

А.М. предъявил иск о взыскании ущерба в сумме 3 116 руб.. По обвинительному заключению ущерб составляет 3 081 руб.. Следовательно, подлежит взысканию сумма ущерба 3 081 руб..

Гражданские иски А.С. о взыскании ущерба в сумме 50 000 руб., А.Ю. о взыскании ущерба в сумме 5 410 руб., Ф.С.о. о взыскании ущерба в сумме 35 000 руб., А.Н. о взыскании ущерба в сумме 4 000 руб., Г.В. о взыскании ущерба в сумме 16 000 руб., В.Н. о взыскании ущерба в сумме 9 196 руб., В.В. о взыскании ущерба в сумме 25 000 руб., В.Н. о взыскании ущерба в сумме 12 000 руб., А.С. о взыскании ущерба в сумме 13 000 руб., А.А. о взыскании ущерба в сумме 6 000 руб., Р.М. о взыскании ущерба в сумме 20 000 руб., С.А. о взыскании ущерба в сумме 16 000 руб., А.А. о взыскании ущерба в сумме 25 000 руб., С.А. о взыскании ущерба в сумме 15 000 руб., И.С. о взыскании ущерба в сумме 10 000 руб., В.В. о взыскании ущерба в сумме 55 000 руб., А.А. о взыскании ущерба в сумме 22 000 руб., Т.В. о взыскании ущерба в сумме 30 000 руб., Е.В. о взыскании ущерба в сумме 8 000 руб., Н.Е. о взыскании ущерба в сумме 8 500 руб., А.Ю. о взыскании ущерба в сумме 8 691 руб., С.А. о взыскании ущерба в сумме 9 500 руб., В.В. о взыскании ущерба в сумме 27 000 руб., М.А. о взыскании ущерба в сумме 5 219 руб., А.С. о взыскании ущерба в сумме 15 000 руб., В.В. о взыскании ущерба в сумме 200 000 руб., С.А. о взыскании ущерба в сумме 16 896 руб. подлежат передаче для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства по следующим основаниям.

Подсудимые, гражданские ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3 указанные иски не признали в связи с тем, что сумма исковых требований не совпадает с суммой ущерба, указанного в обвинительном заключении.

Защитники подсудимых Славгородский В.М., Чернявских А.И., Мельников И.А. и государственный обвинитель полагали, что заявленные гражданские иски подлежат передаче для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку их разрешение в настоящем судебном заседании затруднительно.

В материалах дела отсутствуют и суду не предоставлены достаточные для разрешения исков доказательства, в том числе документы, подтверждающие указанный в исках ущерб. Кроме того, часть имущества возвращена потерпевшим.

При таких обстоятельствах, поскольку для разрешения заявленных гражданских исков необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства, а также необходимо предоставить дополнительные доказательства, расчеты, то суд приходит к выводу о признании за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданских исков и, что данные гражданские иски в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ подлежат передаче для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Принятое решение не причиняет ущерба правам и законным интересам потерпевших и гражданских истцов, не затрудняет их доступ к правосудию.

А.С. подан гражданский иск о взыскании с подсудимых компенсации морального вреда в размере 5 000 руб.. Суд полагает в удовлетворении данного иска отказать, поскольку он заявлен по имущественным требованиям. 

В соответствии со ст.ст.151, 1100, 1101 ГК РФ если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, то есть в совершении преступления против собственности, где объектом преступления являются материальные блага, и не затрагивается такой объект преступного посягательства, как личность потерпевшего, в связи с чем в соответствии с требованиями закона на подсудимых не может быть возложена обязанность денежной компенсации морального вреда.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитникам Славгородскому В.М., Чернявских А.И., Мельникову И.А., участвующим в рассмотрении дела по назначению суда, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 -309, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ ( хищение в 

<

данные изъяты> г. у А.В.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев ;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А., Р.С.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев ;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.С.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев ;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.И., А.А.) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев ;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Р.Н.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев ;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Н.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев ;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Ф.С., А.Н.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев ;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у Г.В.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев ;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.М., Д.Н., А.В., В.Н., В.В.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Р.М., С.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Т.В., Е.В., Н.Е.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у О.К.)- в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у М.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у А.В.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А., А.А., В.И.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.С., А.В., С.А.)- в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.Д.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у А.И.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.С., В.И.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.Н., С.В., Г.В., Ю.М., А.А., А.С., Л.Н., А.А.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В., С.А., Ю.В., И.С., С.А.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А., В.В.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п. «а»ч. 3 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В.) - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

Изменить категорию преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 25 июня 2019 г. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время задержания и содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства (с 19 августа 2018 г. по 24 июня 2019 г. включительно) по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть ему в срок наказания - лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии - поселении.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по:

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ ( хищение в 

<

данные изъяты> г. у А.В.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А., Р.С.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.С.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.И., А.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Р.Н.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Н.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Ф.С., А.Н.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение в период времени с 

<

данные изъяты> г. у Г.В.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.М., Д.Н., А.В., В.Н., В.В.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Р.М., С.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Т.В., Е.В., Н.Е.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у О.К.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у М.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у А.В.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.А., А.А., В.И.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г.у А.С., А.В., С.А.)- в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у С.Д.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение с 1 

<

данные изъяты> г. у А.И.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.С., В.И.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.Н., С.В., Г.В., Ю.М., А.А., А.С., Л.Н., А.А.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В., С.А., Ю.В., И.С., С.А.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А., В.В.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п. «а»ч. 3 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.В.) - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

Изменить категорию преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 25 июня 2019 г. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время задержания и содержания ФИО2 под стражей до судебного разбирательства (с 19 августа 2018 г. по 24 июня 2019 г. включительно) по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть ему в срок наказания - лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по:

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Р.Н.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Н.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.Ю., Ф.С., А.Н.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.М., Д.Н., А.В., В.Н., .В.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у Р.М., С.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у О.К.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у М.А.) - в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.С., А.В., С.А.)- в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение 

<

данные изъяты> г. у А.С., В.И.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у В.Н., С.В., Г.В., Ю.М., ФИО12) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение от 

<

данные изъяты> г. у А.А., В.В.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение с 

<

данные изъяты> г. у А.И.) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

В соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ осужденному ФИО3 надлежит самостоятельно за счет государства проследовать в колонию-поселение по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы. Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, с учетом времени следования к месту отбывания наказания.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время задержания ФИО3 (с 19 августа 2018 г. по 21 августа 2018 г. включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии – поселении. На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения под домашним арестом ФИО3 с 22 августа 2018 г. по 18 февраля 2018 г. включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданские иски А.В., А.И., А.А., В.И., Н.А., С.Д., Д.Н., А.В., С.В., Г.В., А.А., В.В., Ю.В., С.А., О.К., А.А., В.И., В.Н., А.И., Р.С., Р.Н. С.С. –– удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу А.В. имущественный вред в сумме 3 522 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу А.И. имущественный вред в сумме 3 432 руб.. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу А.А. имущественный вред в сумме 3 567 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу В.И. имущественный вред в сумме 5 388 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу Н.А. имущественный вред в сумме 10 710 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу С.Д. имущественный вред в сумме 9 582 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу Д.Н. имущественный вред в сумме 4 997 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу ФИО13 имущественный вред в сумме 3 453 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу С.В. имущественный вред в сумме 7 090 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу Г.В. имущественный вред в сумме 4 019 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу А.А. имущественный вред в сумме 3 422 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу В.В. имущественный вред в сумме 8 308 руб.. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу Ю.В. имущественный вред в сумме 3 109 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу С.А. имущественный вред в сумме 5 913 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу О.К. имущественный вред в сумме 4 362 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу А.А. имущественный вред в сумме 3 075 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу В.И. имущественный вред в сумме 2 482 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу В.Н. имущественный вред в сумме 2 730 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу А.И. имущественный вред в сумме 61 000 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу Р.С. имущественный вред в сумме 3 124 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу С.С. имущественный вред в сумме 5 263 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу Р.Н. имущественный вред в сумме 4 278 руб..

Гражданские иски С.А., А.М., А.Ю. удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу С.А. имущественный вред в сумме 2 470 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу А.М. имущественный вред в сумме 3 081 руб..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в пользу А.Ю. имущественный вред в сумме 2 595 руб..

В удовлетворении гражданского иска о взыскании компенсации морального вреда в сумме 5 000 руб. А.С. отказать.

Признать за гражданскими истцами А.С., А.Ю., Ф.С., А.Н., Г.В., В.Н., В.В., В.Н., А.С., А.А., Р.М., С.А., А.А., С.А. , И.С., В.В., А.А., Т.В., Е.В., Н.Е., А.Ю,, С.А., В.В., М.А., А.С., В.В., С.А. право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

дактопленки со следами рук, со следами ткани (том 3 л.д. 44-45, 158-159, том 4 л.д. 47-50, 154-155, том 5 л.д. 19-20, 99-100, том 10 л.д. 225-226, том 12 л.д. 66); товарный чек № 010952 от 25 ноября 2017 г., товарный чек от 21 ноября 2017 г. (том 5 л.д. 11-12, 77-78); гарантийный талон на навигатор «Supra SNP-439VR» (том 31 л.д. 19-20); гарантийный талон на радар-детектор «TEXET TR-B20VS» (том 31 л.д. 27-28); компакт диск «Mirex CD-R 48X700 Mb/80min»; компакт диск «Mirex CD-R 48X700 Mb/80min»; компакт диск «Mirex CD-R 48X700 Mb/80min» (том 35 л.д. 59-60) - хранить при уголовном деле. 

коробку от видеорегистратора «Артвэй АВ-630 -Андроид» (Artway AV-630-Android), принадлежащего потерпевшей А.Ю., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району (том 5 л.д. 170) – вернуть по принадлежности.

Металлический лом, гвоздодер, дактопленку со следами рук, 2 дактопленки со следами ткани, информационную карту со следом низа обуви, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району (том 7 л.д. 11), гипсовые слепки со следами низа обуви, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ровеньскому району (том 12 л.д. 24, 66), дактопленку со следами рук, дактопленку со следами ткани, фрагмент электрического провода со следами перекуса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новооскольскому району (том 14 л.д. 120-121) - уничтожить. 

С вещественных доказательств:

руководств по эксплуатации на аккумуляторные батареи марки «RORSE» и марки «FIRE BALL» переданных на ответственное хранение потерпевшим А.А. и В.И. (том 6 л.д. 66-68, 108-110); 

картонного короба от радара-детектора «SHO-ME» G-800 STR, картонного короба от автомобильной магнитолы «PIONEER» DEH-80PRS, картонного короба от сабвуфера «ALPHARD» M12D4, картонного короба от усилителя 4-х канального «URAL» DB4.15OV, переданного на ответственное хранение потерпевшему А.С. (том 14 л.д. 120-123);

товарного чека, двух аккумуляторных батарей «Bravo 190» и двух гарантийных талонов на аккумуляторные батареи « Bravo 190», переданных на ответственное хранение потерпевшему ФИО14 (том 14 л.д. 187-189);

четырех литых дисков и четырех шин «КАМА-205» 175/70 R13, переданных на ответственное хранение потерпевшему В.В. (том 16 л.д. 69-71);

сварочного аппарата «Плазма ИСА-250», бензопилы марки «PROMO PSG 45-15», дрели марки «Днепромаш ДЭУ-750», набора ключей марки «Stanley», набора ключей марки «Intertool», переданных на хранение потерпевшему А.А. (том 22 л.д.52-53, 73-74/); 

аккумуляторной свинцовой стартерной батареи марки «HYBRIDFB 62 570A (EN) 62 Ah New», переданной на хранение потерпевшему ФИО15 (том 22 л.д. 226-227); 

аккумуляторной свинцовой стартерной батареи марки «1STORM CA/DATECHNOLOGY 620 AGENT 12V AGENT 12V 62 Ah PROFESSIONAL POWER», переданной на хранение потерпевшему А.С. (том 22 л.д. 229-230); 

аккумуляторной свинцовой стартерной батареи марки «ENERGY starting ONE 6 CT-60 Ah», переданной на хранение потерпевшему С.С.(том 22 л.д. 232-233); 

дрели марки «BOSCH»; дрели, на которой имеется боковая рукоятка, маркировочные обозначения отсутствуют; углошлифовальной машинки марки «DWT»; двух стеклянных бутылок; пластиковой емкости; кухонной деревянной подставки для ножей с таймером; кухонного ножа с деревянной ручкой; ножа с широким лезвием с деревянной ручкой; кухонного ножа с рукояткой синего цвета; штопора; мусата для точилки ножей; подставки с кухонными приборами: половника, вилки, шумовки, толкучки, ложки; телевизора марки «LG»; бензопилы марки «Partner» модель Р340S с шиной; электрического обогревателя марки «LOFTER»; двух акустических колонок марки «VR»; сумки для ноутбука; компьютерной мыши; зарядного устройства к ноутбуку «Lenovo»; ноутбука «Lenovo»; комнатной ТВ Антенны марки «GENERAL SATELLITE»; пылесоса «Vitek» - переданных на хранение потерпевшему В.В. (том 22 л.д. 237-243); 

навигатора «DIGMA» модели «DS510N», переданного на хранение потерпевшему А.Ю. (том 22 л.д. 245-247); 

видеорегистратора «TESLA 720p HD», автомобильного компрессора марки «TORNADO», переданных на хранение потерпевшему Н.А. (том 22 л.д. 249-251); 

радар-детектора марки «inspector» модель «RD X1 Xi», переданного на хранение потерпевшей С.А. (том 22 л.д. 254-256); 

автомобильного зеркала заднего вида, видеорегистратора марки «ARTWAY», переданного на хранение потерпевшей А.Ю. (том 22 л.д. 257-259); 

шлифмашинки ПШМ-115/300Э «Интерскол», навигатора марки «OYSTERS», видеорегистратора с держателем «SUPRA SCR-710», переданных на хранение потерпевшему Ю.М.(том 34 л.д. 86-88); 

сумки защитного цвета; сумки защитного цвета с противогазом и комплектующими частями; сумки защитного цвета с плащом бежевого цвета; сумки защитного цвета с двумя прорезиненными чулками; набора ключей фирмы «Forsage»; армейской портупеи - переданных на хранение потерпевшему С.А. (том 34 л.д. 91-93); 

автомобиля марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, переданного на хранение Н.В. (том 34 л.д. 95-97) 

– снять ограничения собственников по их распоряжению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в суде Славгородскому В.М. в сумме 13 330 руб., Чернявских А.И. в сумме 14 630 руб., Мельникову И.А. в сумме 14 630 руб. отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей жалобы через Красногвардейский районный суд. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии их защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Максимова С.А.